[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОГОМ
Ханты-Мансийский район
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.11.2020 г.		                                                                                № 67-р
д. Согом

Об утверждении основных показателей
прогноза социально-экономического
развития сельского поселения Согом
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 41 Устава Сельского поселения Согом, решения Совета депутатов сельского поселения Согом от 22.04.2016 г. № 13 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Согом»:

	1. Утвердить основные показатели социально-экономического развития сельского поселения Согом 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
[bookmark: _Hlk499564166]	2. Финансово-экономическому блоку использовать для разработки  проекта бюджета сельского поселения Согом 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов основные показатели социально-экономического развития сельского поселения Согом 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
	3. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на официальном стенде сельского поселения Согом, на официальном сайте администрации сельского поселения Согом.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
	5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Согом                                                                              Г.В. Полуянов
Приложение
к распоряжению АСП Согом
от 11.11.2020 г. № 67-р

Прогноз социально-экономических показателей 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
по сельскому поселению Согом

Раздел I. Производство промышленной продукции.
Практически весь объем промышленного производства приходится на производство и передачу тепла (87,8%) и производство электроэнергии и передачу электроэнергии (11,9%). Остальная доля (0,3%) приходится на заготовку древесины и выпечку хлеба. Все виды производства отличаются дороговизной и нестабильностью вследствие полной зависимости от привозного сырья. В последующие годы (в 2021-2023 гг.) прогнозируется рост промышленного производства по отношению к 2020 г. Здесь следует отметить, что значительное влияние на рост объемов промпроизводства в денежном выражении оказывают инфляционные ожидания и рост тарифов, т.к. основную долю промышленного производства занимает отрасль с регулируемыми тарифами. Также при оценке прогноза следует учитывать существующие ограничения в изменении объемов промпроизводства в натуральном выражении.
Объем производства теплоэнергии в д. Согом осуществляет теплоснабжение всех объектов образования, здравоохранения, культуры, управления, коммунальных объектов и часть жилого сектора. Объем выработки во многом зависит от погодных условий, качества дров, физического износа тепловых сетей и качества оборудования котельных.
Производство пищевой продукции в сельском поселении представлено только хлебопечением. Ее производственной мощности недостаточно для полного обеспечения потребности населения, школ и детсада в хлебе и хлебобулочных изделиях.

Итог по разделу.
Таким образом, можно сделать вывод, что даже при самом благоприятном варианте прогноза производства промышленной продукции в разрезе отраслей в натуральном выражении рост объемов производства в стоимостном выражении будет происходить в основном за счет роста тарифов и инфляционных ожиданий. Сокращения внутреннего промышленного производства не ожидается.

Раздел II. Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями.
В связи с малым количеством фермерских хозяйств во исполнение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.11.2007 г. №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» невозможно предоставить статистическую информацию ограниченного доступа.

Раздел III. Демография.
В последние годы наблюдалась некоторая стагнация среднегодовой численности населения на уровне 0,3 тыс. чел. При этом колебания численности происходит в большей степени за счет миграционного прироста и в меньшей степени – за счет увеличения рождаемости и снижения смертности. Прогноз численности населения даем 0,3 тыс.чел.

Раздел IV. Труд и занятость.
По оценке 2020 года в организациях сельского поселения Согом на конец года будет занято 147 человек.
Поскольку в прошлые годы проводилось сокращение числа работающих в организациях бюджетной сферы, и открытие нового образовательного учреждения на материально-технической базе ликвидированного, то на последующие годы планируем численность занятых в организациях в коридоре 141-142 человека.
Также здесь следует отметить, что из всего экономически активного населения 30-40% стабильно работает вне сельского поселения, в том числе индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в населенных пунктах сельского поселения Согом.

Раздел V. Рынок товаров и услуг.
В 2020 году наблюдалось снижение оборота розничной торговли в связи с ликвидацией учреждения и миграционным оттоком населения. По оценке 2020 года ожидаем, что оборот розничной торговли приблизится к уровню 2015 года, но не превысит его. На последующие годы ожидаем рост оборотов розничной торговли, но он будет незначительным.
На рынке платных услуг населению прогнозируем рост объема оказываемых услуг населению, рассчитанный по индексам-дефляторам минэкономразвития. Поскольку порядка 95% в объеме услуг занимают такие сферы, как коммунальное хозяйство, связь, услуги банка, то рост объемов услуг можно объяснить значительным ростом тарифов и инфляционными ожиданиями.

Прогноз показателей и пояснительную записку подготовил:
Главный бухгалтер Сульманов П.В.

Дата составления 01.11.2020 г.